CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1906/2025

Indica os serviços de reparo emergencial de
toldos, repintura externa da unidade escolar
e pinturas lúdicas para as crianças no CER
Prof. Dr. José Alfredo Amaral Gurgel.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
reparo emergencial de toldos, repintura externa da unidade escolar e pinturas lúdicas para as
crianças no CER Prof. Dr. José Alfredo Amaral Gurgel.

A realização de reparos nos toldos que cobrem os brinquedos da unidade
escolar é fundamental para garantir a proteção das crianças contra as intempéries, como sol
intenso e chuvas, assegurando um ambiente seguro e confortável para o brincar. Além disso,
a repintura externa da escola é de extrema importância, pois contribui para a manutenção da
estética do prédio, preserva sua estrutura e transmite uma imagem de cuidado e respeito com
o espaço educacional.

A pintura lúdica, por sua vez, desempenha um papel essencial no
desenvolvimento das crianças, estimulando sua criatividade e proporcionando um ambiente
mais atrativo e acolhedor, favorecendo a aprendizagem e o bem-estar. Essas ações, juntas,
têm o objetivo de melhorar a qualidade do ambiente escolar e garantir que as crianças tenham
um espaço saudável e estimulante para o seu crescimento e aprendizado.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GFKX48240X68BC9J
		2025-03-28T17:22:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T17:22:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T17:22:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T17:22:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T17:22:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura